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1. Slovo úvodem 
Vážení spoluobčané, chalupáři a přátelé obce Kaliště a Býkovce, rok se nám přehoupne do druhé 

poloviny. Začnou nejkrásnější měsíce roku, kdy dětem začnou prázdniny a nám všem čas 

dovolených. Věřím, že tento čas strávený v našich malebných vesničkách bude pro Vás regenerační 

a naberete nové síly do dalších měsíců roku. Tímto bych chtěl také připomenout, že v sobotu 15. 

července 2023 bude po pěti letech na návsi u obchůdku mše svatá, která začne ve 14 hodin. Potom 

bude následovat slavnostní kolaudace požárních nádrží, které prošly revitalizací. Po skončení těchto 

oficialit bude v KD hrát Počátecká dechovka. 

Jménem celého zastupitelstva bych rád všem popřál příjemné prožití prázdnin a dovolených. 

                                     Jan Šindelář, místostarosta 

2. Informace obecního úřadu  
Léto začalo a nás čekají, doufám, hezké dny plné sluníčka a pohody. Ve druhém čtvrletí letošního 

roku jsme dokončili rekonstrukci požárních nádrží a 30. května 2023 proběhla kolaudace bez závad. 

Horní rybník je již napuštěn a nyní se napouští dolní. Jak psal Honza v úvodu, v sobotu 15. července 

proběhne oficiální předání obou nádrží do užívání. Chtěl bych vyzvat odvážné občany a chalupáře, 

aby přišli na toto slavnostní zahájení sezóny v plavkách a vyzkoušeli brouzdaliště a také možnost 

zaplavat si v horním rybníku. Také bych rád poděkoval Jitce a Jaromíru Fišerovi za instalaci truhlíků 

s květinami a za zajištění barevných ryb, které budou čistit nádrže od řas a přirozeného zakalení.    

 

O rekonstrukci požárních nádrží, na které 

přispěla Evropská unie prostřednictvím 

Ministerstva zemědělství informoval ve své 

reportáži také pan Daniel Zach z Českého 

rozhlasu Radiožurnál.  Ještě bych rád požádal, 

abyste na horní straně horní nádrže zatím 

neparkovali, aby mohla vyrůst zasetá tráva. Děkuji za pochopení.  
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15 května u nás opět natáčela reportáž pro ČT paní Blanka Poulová, tentokrát na téma dotací na 

venkovské prodejny, kterou naše obec získala. V reportáži vystoupil pan místostarosta Jan Šindelář. 

20. května proběhlo v kulturním domě další sousedské setkání, na kterém vystoupily děti a paní 

učitelky z naší mateřské školy. Rodičů a přátel naší mateřinky se tentoktát sešlo snad nejvíce, dětem 

se vystoupení moc povedlo a na setkání byla pohodová nálada, jak je vidět z přiložených fotografií.  

     

Za obecním obchůdkem máme přistaven kontejner na bioodpad, 

který se odváží pravidelně podle potřeby a jeho plnosti do 

kompostárny v Horním Poli. Chtěl bych vás požádat, abyste třídili 

větve   od trávy podle značení na kontejneru a neházeli trávu na 

větve! Takový stav komplikuje zaměstnancům kompostárny práci 

s bioodpadem. Větve lze odvážet také k pavilonu, kde na konci 

práznin proběhne tradiční akce Rozloučení s létem, na které 

hromadu zapálíme a na ohníčku si opečeme špekáčky. 

Došlo rovněž k opravě obecního rozhlasu. Byly vyměněny celkem 
3 napájecí transformátory a doplněna jedna nová vysílací stanice. 
Nyní by již mělo být hlášení obecního rozhlasu slyšet na všech 
místech obce. Pokud tomu tak nebude, prosím abyste mně o 
místě, kde není obecní rozhlas slyšet, informovali. Děkuji předem! 

Taky u nás bylo o jednom červnovém víkendu „veselo“. Vracel 
jsem se z návštěvy bratrance v Jihlavské nemocnici, když tu mi 
zvoní telefon. Zastavil jsem a přijímám hovor. Slyším Marušku 
Kamanovou s Jitkou jak křičí, že před jejich domem někdo kopal bagrem, poškodil plynové vedení a 
že se bojí, že to bouchne, protože plyn syčí a ať hned volám plynaře. Znělo to jako scéna 
z katastrofického filmu a přiznám se, že mi do smíchu vůbec nebylo. Vytočil jsem jednotné číslo pro 
celou ČR  1239, které obsluhuje dispečink společnosti GasNet Služby nepřetržitě 24 hodin denně. 
Tam službu konající zaměstnanec zaznamenal incident a informoval mně, že na místo ihned vysílá 
jejich zásahovou jednotku, hasiče a také příslušníky Policie ČR. Když jsem dojel na místo, tak zde již  
jednotky záchranného sboru zasahovaly. Naštěstí k výbuchu plynu nedošlo. Mladý pan bagrista si 
vzpoměl, kde je hlavní uzávěr plynu před značkou obce a ten pohotově uzavřel. Naštěstí bagrování 
nepřihlížel nikdo se zapálenou cigaretou. Nechci domýšlet, k jakému neštěstí mohlo dojít. A proč 
k poruše plynového vedení došlo? Protože jeden majitel ještě nezkolaudované nemovitosti, který 
má požádáno o novou vodovodní přípojku, místo toho, aby udělal to, o co jsem ho žádal, t.j. aby 
ručně vykopal sondu na cestě ,abychom zjistili, jaký průměr vodovodního vedení je zde uloženo, se 
rozhodl, že bude hledat jinde. Jak to dopadlo již víme. Chtěl bych tímto všechny varovat, aby 
podobné „partizánské“ akce nekonali. Zatímco na obecním úřadě máme jen přibližné plánky 
vodovodní sítě namalované v době nedávné dle pamětníků stavby vodovodu ze 70. letech minulého 
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století, plánky plynového vedení máme velmi přesné a v případě potřeby není problém požádat 
zaměstannace fy GasNet o přesné vytýčení jejich sítí.  

     

Na závěr mi dovolte, abych vás opět pozval na slavnostní Kališťskou pouť 15. července se mší                   

u památníku padlým za účasti pana opata Mariána Kosíka z kláštera Nová Říše,  a poté přestřižení 

pásky u požárních nádrží a pokračováním zábavy v kulturním domě s Počáteckou dechovkou.  

Těším se na brzké setkání s vámi v našem obecním obchůdku a na všech akcích v Kališti a v Býkovci!                                                                                                                          
Ing. František Szczyrba, starosta obce 

P.S. od července dochází ke změně úředních hodin na obecním úřadě – místo pátku budeme mít úřední hodiny 
stejně jako okolní obce vždy ve čtvrtky od 16:00 do 19:00 hodin. Děkujeme za pochopení! p 

3. Býkovec žije létem 
Vážení čtenáři, našeho čtvrtletníku, dovolte mi, abych vám opět trochu 

přiblížil život v naší osadě Býkovec za uplynulé čtvrtletí. Byl opět velmi 

výživný. Již tradičně jsme zahájili Velikonoční svátky řehtáním. Zvony opět 

odletěly do Říma. Někteří se možná mohou ptát proč?  

Tak pro ty, kteří to neví a tuto tradici neznají, uvádím na vysvětlenou: 

Vždy na Zelený čtvrtek po odeznění modlitby Sláva na výsostech Bohu 

(Gloria in excelsis Deo) zvony umlkají a odlétají do Říma pro požehnání 

svatého otce. Někdy se tvrdí, že zvony odlétají proto, že se bojí řehtaček. 

Letí zcela tiše, první ty nejstarší, které znají cestu, na konci malé, aby se neztratily, průvod uzavírají 

Zikmund z chrámu svatého Víta a Marie z Týnského chrámu – veliké české zvony, které již po léta 

slouží jako stráž. U nás padl letos rekord v počtu účastníků. Spočítal jsem 17 dospělých a 15 dětí.  

Následná Velikonoční pomlázka proběhla také tradičně. Děvčata a dámy byly omlazeny téměř 

dvaceti mrskačkami, které se většinou pletly den před tím, u Kujóna.  

V rychlém sledu následovalo pálení čarodějnic, a za další dva týdny přišel jeden z letošních vrcholů, 

pouť ke kapličce, se mší svatou pod širým nebem, kterou sloužil pan profesor Kašparů, za 

ministrování mistra kováře, pana Alfréda Habermanna. Pouti se, za ne zcela příznivého počasí, 

zúčastnilo na 80 poutníků. Následovala poutní veselice v kulturním středisku „U Kujóna“, se skvělým 

hudebním doprovodem v podání pana Antonína Veselého.  

      



5 

Co se týče samotného „Kujóna“, tak 10. 6. jsme oslavili pětileté výročí slavnostního otevření jeho 

dostavby, které tehdy přestřižením pásky, slavnostně zahájil náš starosta, pan ing. František 

Szczyrba. Ještě jednou velký dík jemu a obci, za odkoupení této části a všem dobrovolným 

brigádníkům za jejich práci při obnově.  

U této příležitosti věnovalo občanské sdružení Pocta Vysočině, osadě reprezentativní smaltovaný 

ovál se znakem osady, který bude budovu zdobit. Jeho součástí je i nápis: „Dej Bůh všem těm, co nás 

znají, stokrát tolik, co nám přejí“. Tento ovál je také od nynějška i v hlavičce mých článků.   

Jedna z nejzdařilejších akcí, ale byla další, která se neplánovala příliš dlouho, o to víc ale stála za to. 
Vzhledem k tomu, že se u nás v kulturním centru točí pivo Bernard, a protože se zde scházíme na 
poradách rybářů, včelařů, nohejbalistů, stolních tenistů, teoretických malířů, amatérských hvězdářů, 
sdružení pro výstavbu památníku padlým z první i druhé světové války, dále klubu milovníků historie, 
a rádi, v zimě každý víkend, v létě skoro každý den, zorganizovali naši správci pípy, pánové Milan 
Horák a Vladimír Krafka zájezd autobusem na exkurzi do pivovaru téhož jména. Návštěvy se 
zúčastnilo 28 osadníků, plus asi šest přátel jedné naší rodiny z obce Služátky, v čele se skvělým 
multiinstrumentalistou, pro tuto akci nezapomenutelným harmonikářem a zpěvákem, Pavlem S. 
Návštěvu pivovaru, vřele doporučuji, je zde vidět, kam lze dojít poctivou, ale o to více trnitou cestou 
podnikání, kdy se musíte spolehnout především sami na sebe.  Jen pro zajímavost: Víte jakou 
hodnotu má nyní pivovar Bernard po celém světě uloženou jen ve vratných obalech – sudech, 
bednách a lahvích? Nevíte? Mě to překvapilo. Je to více než miliarda korun. Ano, miliarda. Za druhé 
čtvrtletí se uskutečnila i oslava několika narozenin a proběhla, po mnoha letech, i jedna oslava 
loučení se svobodou. 

        

Začali jsme také stavět přístřešek pro palivové dřevo, kterým v zimě a chladných dnech vytápíme 
budovu a které bylo skladováno doposud víceméně provizorně a znehodnocovalo se. Přístřešek 
stavíme svépomocí pod vedením mistra stavitele a tesaře v jedné osobě, pana Jindřicha Kučery a za 
další pomoci dobrovolných brigádníků. Stavba přístřešku, jak jsem ji viděl, bude pevná, solidní, 
vkusná a vydrží.  
Mnozí z nás se totiž začínají konečně přesvědčovat mimo jiné o tom, že se nevyplácí na těchto 
investicích příliš šetřit. O co mi jde? Důkazem toho je náš stan pro letní akce. Před asi pěti lety byla 
potřeba vyměnit jeho zchátralá a propálená plachta. Již podruhé… Diskutovali jsme o možnostech. 
O nákupu pevné plachty pro dlouhodobé a celoroční použití nebo zase další podobné levné. Nechtěli 
jsme příliš zatěžovat obecní pokladnu a tak se rozhodlo, že se pokusíme prosadit koupi další levné 
plachty, ke které se nyní modlíme, aby ještě přes toto léto vydržela a pomáháme jí v tom lepícími 
páskami, jak jen to jde. Třeba se poučíme a začneme se řídit starým osvědčeným židovským 
příslovím: „Nejsem tak bohatý, abych kupoval levné věci“.  V konečném součtu to dopadne tak, jak 
u nás, takže za 12-15 let utratíme za 3 levné plachty tolik, kolik by stála jedna kvalitní.  
Osobně ale doufám, že se dočkáme ještě jiného, důstojnějšího řešení, než je plachta, neboli stan, 
protože osada si jistě takové důstojné, trvalé a vkusné zázemí, do kterého se budeme všichni těšit, 
jistě zaslouží a které v konečném součtu ušetří obci i peníze. Takové řešení by nám umožnilo pořádat 
akce, o kterých se nám nyní ani nesní. Ne, nebojte se, nepřemýšlím o výstavbě kulturního domu 



6 

nebo sportovní haly, ale navrhuji, abychom o možnostech zavedli společnou otevřenou diskuzi se 
všemi zúčastněnými. 
 No a naše nejbližší akce? V polovině července bychom rádi zopakovali „Letní býkovecký 
karneval a lávku“. Za nepřízně počasí budeme asi ve stanu, pokud nám ho nějaká bouře neodnese, 
promítat vybraný film a videa a fotky z našich akcí. Archivní záběry našich akcí nás vždy potěší, vidíme 
nejen, jak naše děti a vnoučata rychle stárnou. 
Na 5. 8. je plánovaný pochod „Býkovecká sedmička“ s tradiční zastavením u mistra kováře, pana 
Alfreda Habermanna. Dovoluji si na něj pozvat všechny naše sympatizanty a jejich přátele. Toť zatím 
vše. 
Přeji Vám všem krásné příjemné letní dny i noci, a hlavně pevné zdraví. 
PS: Možní se vám zdá, že se každé čtvrtletí a rok, co rok, se opakuji. Ale to 
se vám nezdá. To, že se naše akce opakují jako na kolovrátku, je fakt. Ano, 
je to tak, a já jsem proto na nás hrdý. Znamená to, že jsou kvalitní, na něco 
důležitého odkazují a je o ně zájem. Nevzpomínám si na jednu akci, která by 
z našeho programu jen tak zmizela.  
Ale co je důležitější? Všimněte si, kolik se našich akcí účastní malých dětí. Je 
to až neuvěřitelné, a to je ten nejlepší vklad do budoucnosti.  Nejen pro nás, 
ale hlavně pro ně, vše děláme. Zázrak? Asi tak trochu taky, ale vše je v lidech. 
Díky tedy za to Bohu a těm lidem kolem mě. 
 
Za sdružení Petr David, fotografie Jinřiška Kučerová 
        (článek vystihuje pouze názory autora) 

 

4. Zprávičky z naší školičky 
Končí školní  rok a my bychom Vás chtěli informovat o tom, jak  jsme jej 
prožili v naší školičce. V letošním školním roce ukončily povinnou 
předškolní docházku 4 děti. Byly pasovány na školáky a všichni se s nimi 
se slzičkami v očích loučili. V novém školním roce je do naší školičky 
zapsáno 27 dětí. Pro ně, ale i pro rodiče jsme připravovali širokou 
nabídku akcí, tvoření i vzdělávání.  
Naše mateřská škola byla opět zapojena do dotačního projektu „ Šablony 
v Mateřské škole Kaliště.“ Díky této dotaci máme možnost dětem zpestřit 
pobyt v kolektivu dalšími netradičními aktivitami a výlety.   
Jinak jsme uskutečnili všechny naše tradiční akce, jako je Sousedské 
setkání na Vánoce, nebo u příležitosti Svátku matek. Kulturní dům praskal 
ve švech návštěvou hostů. Dětem se všechna vystoupení krásně podařila 
a byly chválené za šikovnost. 
Pro rodiče s dětmi jsme uspořádali vánoční a velikonoční tvořivou dílnu. 
Účast na nich byla veliká. Všechny výrobky se podařily.  
U příležitosti Dne dětí navštívily všechny děti mateřské školy ZOO v 
Jihlavě. Počasí bylo krásné a děti byly spokojené. Tímto bych chtěla 
poděkovat všem sponzorům, kteří přispěli k tomu, že se výletu mohly 
účastnit úplně všechny děti a užít si všechny zážitky s tím spojené. 
Chtěla bych poděkovat všem za perfektní spolupráci a pomoc naší 
mateřské škole v minulém školním roce  a popřát krásné letní prázdniny 
a dovolenou. 

Mirka Kadlecová, ředitelka mateřské školy Kaliště 
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5. Luštění o ceny 
Milí luštitelé, tentokrát máme pro vás opět 

připravenu křížovku. Tak luštěte!  

Doktor říká: "Babi, máte slabé srdíčku, 

nesmíte chodit po schodech." Po určitém 

čase: "Babi, srdíčko už je v pořádku, po 

schodech už pomaličku chodit. můžete."  

"Pane doktore, ani nevíte, jakou radost jste 

mi udělal, …" Dokončení v tajence. 

VODOROVNĚ: 
  1  Neukázněný dav;  volný běh; 
  2  SPZ Olomouce; odplazit se; 
  3 Činit; slovensky "možná"; 
  4  Značka decituny; topný plyn; 
  5  Přítok Berounky; bývalý kladenský podnik; 
  6  Iniciály Einsteina; časový úsek; 
  7  Hazardní hra; pevnina; 
  8  Spojený životem; přítel hovorově; 
  9   Kříženec velblouda; oddělění; 
10 Mínus; plošná míra slovensky; 
11  Meditační slůvko; spodní srst; 
12  Hudební nástroj; vzor; 
13  Nepřelétat; SPZ Liberce; 
14  Sídlo v Turecku; vampíři; 
15  mužské jméno; iniciáky skladatele Koníčka; 
sumereský velekněz; 
 

 
SVISLE: 
A  Dobrý nápoj; planeta sluneční soustavy; nepujavý plod; B  Otázka při sázce; 1. díl tajenky; 
C  Český zpěvák Petr ???; značka nákladních aut; dětské citoslovce; 
D  Anglická předložka; jeden z apoštolů; univerzitní školník; 
E  Výměšek těla; zasévaný; starořekové; 
F  Předložka; model vozu VW; podnik v Ostravě; 
G  Šašci; neznámo kde; iniciály básníka Křičky; 
H  2. díl tajenky; 
I   Část postroje; zkušební verze; 
J  Šapito; symbol lásky; jméno herce Delona; 

 
Správná odpověď tajenky minulé křížovky byla: „já s nimi na tom školení nebyla". 

Z došlých odpovědí vylosovala paní Líba Pulkrabová tyto 3 vítěze: na prvním místě paní Olgu Lojdou, 

na druhém paní Lenku Seitlovou a na třetím pana Tomáše Volfa. Vítězové získávají vouchery 

v celkové hodnotě 300, 200 a 100 korun na nákup zboží v obecním obchůdku. Blahopřejeme! 

Zkuste štěstí taky a luštěte! Odpověď zašlete do konce května na adresu redakce:  

zpravodajkaliste@centrum.cz  nebo vhoďte napsanou na lístku do schránky u OÚ. Uveďte prosím 

své jméno, příjmení a číslo domu.  Výherce odměníme opět vouchery a zveřejníme v příštím čísle 

Zpravodaje. 

Připravila Líba Pulkrabová 

mailto:zpravodajkaliste@centrum.cz
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6. Připravované akce 
Ve třetím čtvrtletí roku 2023 jsou naplánovány tyto akce: 
15. 7. 2023 

sobota 

Kališťská pouť – po 5 letech opět se mší 

pak pokračujeme v KD s Počáteckou dechovkou 

Začátek ve 14 hodin  
u památníku v Kališti  

5. 8. 2023 

sobota 

Pochod „Býkovecká sedmička“ 
od Kujóna ke Zhejralu a na osvěžovnu do kovárny 

Začátek ve 14 hodin 
u Kujóna v Býkovci 

18. 8. 2023 

sobota 

Pochod Soptíka  
ve spolupráci s Panskými Dubenkami 

Sraz od 16:30 do 18:00 
u Kujóna v Býkovci 

26. 8. 2023 

sobota 

Rozloučení s létem 

opékání buřtů 

Začátek v 16 hodin  
za pavilonem školy 

   

7. Životní jubilea a blahopřání 
Významné životní jubileum oslaví tito občané: 

75let oslaví dne 8. července pan Jaroslav Lojda, Kaliště  

25 let oslaví dne 9. července pan Patrik Jakoubek, Kaliště  

60 let oslaví dne 12. července pan Josef Kalců, Kaliště 

20 let oslaví dne 22. července slečna Petra Horálková, Kaliště 

60 let oslaví dne 3. srpna pan Michal Burian, Kaliště 

45 let oslaví dne 5. srpna pan Aleš Mura, Kaliště 

15 let oslaví dne 20. srpna slečna Gabriela Navrátilová, Kaliště 

55 let oslaví dne 26. září pan Jan Lojda, Kaliště 

55 let oslaví dne 28. září paní Jana Franková, Kaliště 

Všem jmenovaným přejeme hodně zdraví, pohody a životního optimismu do dalších let! 

 Vzpomínáme  

21. dubna zemřel ve věku 85 let pan Jan Šindelář z Kaliště. 

6. června nás navždy opustila ve věku nedožitých 83 let paní Blažena Burianová z Kaliště. 

12. června zemřel ve věku nedožitých 77 let náš kališťský rodák, pan Jan Kolman. 

                                     Čest jejich památce! 

 

 

Zpravodaj vydává obecní úřad Kaliště, registrováno ministerstvem kultury ev. č. MK ČR E 21901 
Pokud chcete přispět do příštího čísla, zašlete prosím elektronicky svůj příspěvek na adresu:
zpravodajkaliste@centrum.cz.   
Děkujeme Vám za Vaše podněty a za Váš zájem.  Občané, slavící životní jubileum, souhlasili se zveřejněním svého jména a věku ve Zpravodaji. 
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